ج. مشروطه: واژه «مشروطه» واژه مشروطه از لفظ فرانسوی «لاشارت lacharte» گرفته شده و معادل واژه انگلیسی Constitutional (حکومت قانون) یا حکومتی که بر شالوده یک قانون اساسی و نظام پارلمانی بنیاد شده باشد، می باشد. این واژه در سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۴هـ ق زیر فشار آزادیخواهان واژه مشروطه برای نخستین بار در یک فرمان رسمی بوسیله محمدعلی شاه به کار برده شد. (تقی زاده، ۱۳۷۲: ص ۴) (صدرالاشرف، ۱۳۶۴: ص ۱۷۶) (امانت، ۱۳۸۲: ص ۴۵) (ملایی توانی، ۱۳۸۱: ص ۳۷) (حائری، ۱۳۶۰: صص ۲۵۶-۲۵۳-۲۵۲)

### مقدمه

۲۰۱۳: ص ۲) (امین الدوله، ۱۳۴۱: ص ۴۲۴) تاسیس انجمن معارف میرزا علی خان امین الدوله با کمک میرزا حسن رشديه در تبریز، (صدرهاشمی، ۱۳۶۳: ص ۱/۱۱) آوردن نخستین چاپخانه به وسیله عباس میرزا نایب السلطنه از سفر فرنگستان به تبریز، (پیلتن، بی تا: ص ۲۳۱) (رایینو، ۱۳۷۲: ص ۱۸) آوردن ماشین های چاپی از روسیه از سال ۱۱۹۵ ه. ش. ۱۸۱۶ م به تبریز و چاپ شدن نخستین کتاب در تبریز در سال ۱۱۹۶ ه. ش. ۱۸۱۷ م نام برد. (جبارلوی شبستری، ۱۳۸۳: ص ۱۲) (رسول اف و راسخ، ۱۳۹۷: ص ۱۴) (مولانا، ۱۳۵۸: صص ۲۲۷-۴۶-۳۳) (جبارلوی شبستری، ۱۳۹۳: ص ۹) بنابراین می توان گفت که تبریز در آن زمان منبع مهم فکری و حتی منبع فکری مشروطه طلبی در ایران بود و مهمترین دلیل آن نزدیک بودن به مراکز صنعتی دنیا یعنی غرب بود و